
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-621 del 08/08/2022

Oggetto Servizio Acquisti e Patrimonio. Realizzazione della nuova 
sede di Ravenna. Compensazione dei prezzi dei materiali 
da costruzione per il periodo II semestre 2021 e I semestre 
2022.

Proposta n. PDTD-2022-643 del 05/08/2022

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 08 (otto) agosto 2022, la Responsabile del Servizio Acquisti E Patrimonio, Dott.ssa 

Bortolotti Elena, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse 

dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Acquisti e  Patrimonio.  Realizzazione  della  nuova  sede  di 

Ravenna. Compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione per il 

periodo II semestre 2021 e I semestre 2022.

RICHIAMATE

- la Deliberazione del Direttore Generale n.61 del 06.09.2010 con la quale si approvava il 

nuovo  schema  dell’Accordo  di  Programma  Comune  di  Ravenna  -  Arpa  per  la 

realizzazione di un polo di uffici pubblici nell'ambito del progetto urbanistico esecutivo 

"Corso Sud" unità minima di intervento n. 3, nel quale viene modificato, nonché ridotto, 

l’elenco degli immobili oggetto di permuta e si concordano le modalità di pagamento da 

parte di Arpa circa il trasferimento in proprietà dell’area di sedime dell’edificio;

-  la Deliberazione del Direttore Generale n. 98 del 20.12.2013 con la quale si approvava la 

sottoscrizione del contratto di appalto;

RICHIAMATA inoltre:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 136 del 30/12/2021 "Direzione Amministrativa. 

Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio 

Pluriennale  di  Previsione  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia 

dell’Emilia-Romagna per il  triennio 2022-2024, del Piano Investimenti  2022-2024, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2022,  del  Budget  generale  e  della 

Programmazione di Cassa 2022."

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 137 del 30/12/2021 "Direzione Amministrativa. 

Servizio Amministrazione,  Bilancio e Controllo  Economico.  Approvazione delle  Linee 

Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2022 ai Centri di 

Responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia  dell’Emilia-

Romagna."

- la  Determinazione del  Direttore  Amministrativo  n.  980 del  30/12/2021 che  assegna  il 

budget per l’anno 2022 ai Servizi della Direzione Amministrativa;

VISTI:

- il  D.L.  n.  73/2021  (Decreto  “Sostegni-bis”),  convertito  nella  L.  n.  106/2021)  Misure 

urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute 

e i servizi territoriali.

- il  Decreto 4 aprile  2022 del  Ministero delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  Sostenibili 

(Mims) recante: “Rilevazione delle variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, 

superiori  all’8  per  cento,  verificatesi  nel  secondo semestre dell’anno 2021, dei  singoli 



prezzi dei materiali da costruzione più significativi“;

- il D.L. n. 50/2022 (Decreto “Aiuti”), convertito nella L.91/2022 Misure urgenti in materia 

di  politiche  energetiche  nazionali,  produttivita'  delle  imprese  e  attrazione  degli 

investimenti, nonche' in materia di politiche sociali e di crisi ucraina;

ATTESO:

- che i sopracitati decreti sono stati emanati per fronteggiare gli aumenti dei prezzi di alcuni 

materiali da costruzione mediante meccanismi di compensazione applicabili in deroga alla 

normativa sui contratti pubblici;

- che alla compensazione dei prezzi dell’appalto rispettivamente per il  secondo semestre 

2021e per il 2022 le pubbliche amministrazioni devono far fronte utilizzando, nel limite 

del 50%, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico, fatte 

salve  le  somme  relative  agli  impegni  contrattuali  già  assunti,  ovvero  possono  altresì 

utilizzare le somme derivanti da ribassi d’asta, qualora non ne sia stata prevista ulteriore 

destinazione sulla base delle normative vigenti, nonché le somme disponibili relative ad 

altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali 

siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione;

- che diversamente da come sopra previsto  qualora tali  somme non siano disponibili  le 

stazioni appaltanti potranno fare accesso al Fondo nazionale, nei limiti e con le modalità 

stabilite;

PRESO ATTO:

- della  prima istanza  di  compensazione  dei  prezzi  sulle  materie  prime acquistate  nel  II 

semestre 2021 inoltrata dalla Passarelli s.p.a. ai sensi del DL n.73/2021 convertito con la 

L.106/2021 e del DM 04/04/2022, della nota trasmessa dal Comune di Ravenna  in data 

15/06/2022 e della nota Prot.1235/TMA trasmessa dalla Direzione dei Lavori Politecnica 

s.p.a. in data 21/06/2022, con la quale  si quantifica l’importo dovuto da Arpae a titolo di 

compensazione prezzi per il secondo semestre 2021 pari ad   Euro 2.189,70;

- della seconda istanza di compensazione dei prezzi sulle materie prime acquistate nel I 

semestre  2022  inoltrata  dalla  Passarelli  s.p.a.,  vista  la  quantificazione  degli  importi 

spettanti ad Arpae effettuata dalla Direzione Lavori per il SAL 25 e 26 e comunicata via e-

mail in data 17.06.2022, da cui risulta un importo complessivo a carico dell’Agenzia  di 

euro 57.419,14 (comprendente il 50% degli importi dovuti per oneri di urbanizzazione);

- della determinazione dirigenziale n. 1881 del 4.08.22 dell’Area Infrastrutture Civili del 

Servizio Edilizia Pubblica del Comune di Ravenna, stazione appaltante dell’appalto di cui 

trattasi;



DATO ATTO:

- che le somme di competenza di Arpae possono trovare copertura negli stanziamenti per 

investimenti 2022 del Bilancio dell’Agenzia;

RITENUTO pertanto,

- di disporre la liquidazione delle fatture n. 57/E e 58/E emesse dalla Ditta Passarelli riferite 

alle quote di compensazione dei prezzi afferenti alle attività del II° semestre 2021 e I° 

semestre 2022, ammontanti complessivamente ad Euro 59.608,84 oltre all’IVA come per 

legge; 

DATO ATTO:

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso dal  Responsabile  del  Responsabile  Servizio 

Amministrazione Bilancio e Controllo economico,  Dott.  Giuseppe Bacchi Reggiani,  ai 

sensi del Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

- che  Responsabile  del  procedimento  è  la  Dott.ssa  Elena  Bortolotti,  Responsabile  del 

Servizio Acquisti e Patrimonio dell’Agenzia;

DETERMINA

per i motivi in premesse esposti 

1. di prendere atto e riconoscere  la compensazione dei nuovi prezzi riferite al II semestre 

2021 e I° semestre 2022 dell’appalto “Costruzione di un nuovo polo di uffici pubblici 

nell’ambito del progetto urbanistico Corso Sud unità minima di intervento n.3 – UFFICI 

COMUNALI E UFFICI ARPA” in corso di esecuzione, quali risultanti dalle contabilità 

straordinarie emesse dalla Direzione lavori e recepite con determinazione dirigenziale n. 

1881 del 4.08.22 dell’Area Infrastrutture Civili del Servizio Edilizia Pubblica del Comune 

di Ravenna, stazione appaltante dell’appalto di cui trattasi;

2. di disporre la liquidazione fatture n. 57/E e 58/E emesse dalla Ditta Passarelli riferite alle 

quote di compensazione dei prezzi afferenti alle attività del II semestre 2021 e I° semestre 

2022, ammontanti complessivamente ad Euro 59.608,84 oltre all’IVA come per legge; 

3. di dare atto che il costo complessivo del presente provvedimento,  pari complessivamente 

ad  Euro   71.009,73  (oneri  fiscali  compresi)  avente  natura  di  "Investimenti",  trova 

copertura  nel  Budget  Investimenti  2022  da  imputarsi  al  Centro  di  costo  SAP  così 

articolato:

quota di Euro 2.671,43 (IVA al 22% compresa) riferita alla fattura 57/E

quota di Euro 52.635,38 (IVA al 22% compresa) riferita alla fattura 58/E



quota di Euro 15.702,91 (IVA al 10% compresa) riferita alla fattura 58/E

La Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio

(Dott.ssa Elena Bortolotti)



N. Proposta:   PDTD-2022-643   del    05/08/2022

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:   Servizio Acquisti e Patrimonio. Realizzazione della nuova sede di 
Ravenna. Compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione per 
il periodo II semestre 2021 e I semestre 2022.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  06/08/2022
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


